

Protokół z posiedzenia Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospodarczego
Rady Gminy Suchy Las, z dnia 10.04.2019 r., godz. 8:15

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia,
2. Powitanie gości i członków Komisji,
3. Stwierdzenie prawomocności posiedzenia,
4. Spotkanie z Dyrektorem CKiBP,
5. Sprawy bieżące,
6. Wolne głosy i wnioski,
7. Zamknięcie posiedzenia.

Ad. 1-3

Przewodnicząca Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospodarczego J. Pągowska otworzyła posiedzenie Komisji w dniu 10.04.2019. o godzinie 8:15 witając jednocześnie gości oraz członków Komisji. W posiedzeniu Komisji uczestniczyli również Dyrektor Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej w Suchym Lesie A. Ogórkiewiczem. Następnie Przewodnicząca stwierdziła prawomocność posiedzenia na podstawie listy obecności – 5 radnych obecnych, 2 radnych nieobecnych.

Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie 5 głosami za.

Ad. 4

Komisja zapoznała się z materiałami od przekazanymi przez Dyrektora CKiBP A. Ogórkiewicza.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował, że podstawą prawną działania CKiBP jest ustawa o organizowaniu działalności kulturalnej, jednak nie jest to jedyny akt prawny, na podstawie którego działają. Ustawa reguluje jak samorządy realizują kulturę na terenie jednostki. Organizator to organ wykonawczy, w przypadku gminy Suchy Las jest to Wójt, który ma możliwość organizowania kultury w gminie poprzez odpowiedni referat urzędu działający na podstawie ustawy o samorządach, następnie poprzez szkoły jak młodzieżowe domy kultury działające na podstawie ustawy o oświacie oraz poprzez domy kultury. W przypadku gminy Suchy Las Wójt opiera swoje działania na trzeciej propozycji, poprzez akt założenia instytucji kultury. Przy pomocy dotacji podmiotowych i być może celowych Wójt finansuje działalność. Dyrektor CKiBP wskazał, że Centrum Kultury tak jak inne instytucje publiczne posiada swój statut.

Na posiedzenie przybył Radny T. Sztolcman oraz Przewodnicząca Rady Gminy Suchy Las A. Ankiewicz o godzinie 8:24.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował, że praca centrum kultury opiera się na szeregu przepisów prawnych w tym również na ustawie o rachunkowości, ustawie o finansach publicznych, ustawie o bibliotekach publicznych czy na ustawie o bezpieczeństwie imprez masowych jak organizowanie dni gminy. Dyrektor CKiBP poinformował, że plan działania

jednostki skonstruowany jest z dwóch części pierwsza z nich to ośrodki kultury druga natomiast biblioteka publiczna i jej oddziały. Połączono te dwie kwestie, by osiągnąć oszczędności i efekt synergii. Dyrektor CKiBP zwrócił uwagę na specyfikę działania, gdyż CKiBP posiada osobowość prawną. Prawo pozwala takiej jednostce na prowadzenie własnej polityki finansowej i w tym stopniu są niezależni. Dyrektor CKiBP podkreślił, że w pewnym stopniu występuje zależność od Rady i Wójta, związana z wysokością przyznawanej stawki dotacji podmiotowej czy jego wynagrodzeniem za prace na stanowisku dyrektora. Dyrektor CKiBP stwierdził, że wiąże go zależność od Wójta, gdyż on może go odwołać. Dyrektor CKiBP wskazał, że specyfiką centrum jest uzyskiwanie swoich przychodów poprzez prowadzenie działalności gospodarczej jak np., opłaty za zajęcia edukacyjno-artystyczne. Dyrektor CKiBP wskazał, że w 2018 r. przychód centrum wyniósł ponad 550 tys. zł. Dyrektor CKiBP podkreślił, że stara się tak skalkulować wysokość opłat za zajęcia, by z jednej strony miały wartość sporo niższą niż wartość rynkowa, a z drugiej strony by koszt wynagrodzenia za prowadzone zajęcia był odpowiedni. Dyrektor dodał, że często pracownicy są zatrudnieni na umowy cywilnoprawne, część z nich ma swoje działalności gospodarcze co jest tańsze dla centrum, a po drugiej stronie znajdują się pracownicy zatrudnieni na umowę zlecenie, których jest to jedyne źródło utrzymania. Dyrektor CKiBP podkreślił, że podatek odprowadzany za pracowników zatrudnionych na umowę zlecenie jest kolosalną sumą, czasem dwukrotnie wyższą niż sama pensja pracownika. Dyrektor CKiBP wyjaśnił, że pobierają opłaty za zajęcia by tworzyć jeszcze więcej propozycji dla mieszkańców.

Radna W. Prycińska stwierdziła, że stawki za zajęcia i tak są niższe niż rynkowe.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz zgodził się z przedmówczynią. Poinformował, że bilety na występ p. A. Andrusa w CKiBP kosztują 60-70 zł natomiast w Poznaniu jest to koszt od 130 do 190 zł.

Radny T. Sztolcman spytał o pojemność sali w CKiBP.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że sala pomieści 300 osób.

Radny T. Sztolcman stwierdził, że zapewne bilety sprzedały się od razu. Radny spytał czy CKiBP identyfikuje nad popyt. Radny podkreślił, że mieszkańcy skarżą się, że nie są w stanie kupić biletów, gdyż tak szybko się rozchodzą. Radny spytał czy CKiBP określa ile może sprzedać biletów. Radny stwierdził, że można podwyższać stawkę za bilety, a i tak by się sprzedały.

Radna W. Prycińska stwierdziła, że ceny są dobrze wyważone.

Radny T. Sztolcman poinformował, że spotyka się z opinią mieszkańców, którzy chcieliby wziąć udział w takim wydarzeniu jednak nie mają możliwości. Radny spytał, czy można byłoby przy okazji któregoś z wydarzeń zidentyfikować nad popyt.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że mógłby postępować w sposób tak jak się robi to rynkowo, jednak CKiBP nie zostało powołane do uzyskiwania zysków, lecz do udostępniania mieszkańcom gminy kultury, co CKiBP wykonuje w niskiej cenie. Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że gdyby podwyższyć ceny to mogłoby się to spotkać z buntem mieszkańców. Dyrektor stwierdził, że reaguje na to w inny sposób. Poinformował, że w dniu 11 maja odbędzie się spektakl, umówił się z aktorami, że jeśli na pierwszy spektakl sprzedane zostaną wszystkie bilety to uruchomi drugą sprzedaż na drugi ten sam spektakl. Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował, że już 10 kwietnia bilety na obydwa spektakle zostały wyprzedane.

Radny T. Sztolcman stwierdził, że jest to bardzo fajny pomysł, jednak mieszkańcy dalszych miejscowości w gminie skarżą się, że jak dojadą do CKiBP kupić bilet to już ich nie ma.

Radna W. Prycińska stwierdziła, że niektórzy aktorzy mogą się z tym nie zgadzać.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że różnie to bywa, niektórzy aktorzy chcą inni nie. Dyrektor podał drugi powód, dlaczego nie ma tego rodzaju darmowych wydarzeń: artyści, którzy również chcą uzyskać wynagrodzenie, nie zgadzają się na wystąpienie, gdy

oferują bilety po zbyt niskiej cenie. Dyrektor kierując wypowiedź do Radnego T. Sztolcmana wskazał, że bilety można kupić również w internecie. W przypadku każdego wydarzenia cieszącego się popularnością tworzą listę rezerwową i wtedy wiadomym jest jaki jest nad popyt. **Radny T. Sztolcman** stwierdził, że dobrze iż CKiBP nie oferuje darmowych biletów. Radny podał przykład rozdania darmowych biletów na imprezę 100lecia niepodległości, gdzie połowa ludzi nie przyszła ze względu na brak zobowiązania.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował, że są wydarzenia, które oferują za darmo jak imprezy z okazji dnia dziecka, festyn przyrodniczy, drobne działania, akcenty które są cenne. Dyrektor CKiBP poinformował, że postanowił zorganizować własne obchody wyborów czerwca, obchody o charakterze kulturalnym pod hasłem „Kultura to wolność”. Dyrektor dodał, że kontaktował się z organizatorami obchodów z Gdańska, którzy udostępnią swoje ogólnopolskie logo do promowania tego wydarzenia. Pod szyldem tego wydarzenia odbędą się konkurs biblioteczny, lekcje biblioteczne, wykład o literaturze obiegu oraz prezentacja K. Gajdy. Dyrektor CKiBP podkreślił, że zaproszenia na wydarzenie zostaną przesłane zarówno władzom gminnym jak i powiatowym.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy Las A. Ankiewicz poinformowała o pomysłе utworzenia karty mieszkańca. Przewodnicząca Rady Gminy zawnioskowała do Dyrektora CKiBP, by zacząć przy sprzedaży biletów pytać o kod pocztowy, gdyż wtedy będą wiedzieć ile mieszkańców korzysta z atrakcji, a ile osób to mieszkańcy Poznania. Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że wprowadzenie karty mieszkańca może przyczynić się do zróżnicowania cen – kwoty niższe dla mieszkańców, a wyższe dla przyjezdnych.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że różnicowanie cen jest propozycją logiczną, jednak nie może być bardzo duża.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy Las A. Ankiewicz stwierdziła, że wystarczy by wyniosła 10 zł. Będzie to pomoc i otwarcie drogi dla mieszkańców do szybszego zakupienia biletu.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że z jednej strony CKiBP spełnia misję szerzenia kultury w stronę mieszkańców gminy Suchy Las, z drugiej strony patrząc pod względem ekonomii, jeśli nie sprzedadzą się bilety wśród mieszkańców to będzie stratny, gdyż nie sprzeda ich na zewnątrz dla przyjezdnych.

Radny T. Sztolcman stwierdził, że karta mieszkańca to bardzo dobry pomysł. Ponadto Radny dodał, że należałoby wprowadzić przedsprzedaż dla mieszkańców, w związku z tym, że instytucja CKiBP będzie deficytowa ze swojej natury to dobrze by było, by pieniądze gminne były dystrybuowane do mieszkańców, a w momencie wolnych miejsc udostępnianie im gościom wewnętrznym.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz przyjął sygnał od członków Komisji, dodał że spróbuje zaproponować jeszcze inny sposób rozwiązania sytuacji. Dyrektor odnosząc się do wypowiedzi Przewodniczącej A. Ankiewicz dodał, że w momencie sprzedaży biletów przez internet nie są w stanie zapytać o kod pocztowy osoby kupującej.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy Las A. Ankiewicz stwierdziła, że większość sprzedaży odbywa się w CKiBP.

Przewodnicząca KBFiRG J. Pałowska spytała jak wygląda sprzedaż w internecie, a jak na miejscu. Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że sprzedaż biletów na niektóre wydarzenia przeważa w internecie natomiast można powiedzieć, że jest to stosunek pół na pół.

Radna W. Prycińska stwierdziła, że odpowiednia cena według CKiBP powinna być dla mieszkańców, a wyższa dla przyjezdnych.

Radny T. Sztolcman stwierdził, że przyjezdni nie mogą czuć się wykluczeni.

Radna W. Prycińska stwierdziła, że nie będą wiedzieli, że dla mieszkańców są niższe ceny.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że ceny są zawsze zróżnicowane niższa kwota to są zniżki karta dużej rodziny, legitymacja emeryta rencisty, młodzież szkolna.

Radna W. Prycińska stwierdziła, że trzeba wskazać przez Dyrektora ulgi zachować oraz zróżnicować ceny dla mieszkańców i przyjezdnych.

Radny T. Sztolcman spytał czy p. Dyrektor bierze praktyczny udział w organizacji dni gminy. Ponadto radny spytał gdzie znajduje się centrum dowodzenia tego wydarzenia.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że oficjalnie jest to wydarzenie organizowane przez komitet na czele z Wójtem M. Bulińskim, w którym to znajduje się CKiBP jak i wydział promocji gminy.

Komisja dyskutowała z p. Dyrektorem CKiBP o organizacji dni gminy.

Radny T. Sztolcman stwierdził, że dni gminy są wydarzeniem, gdzie można by zaprosić mieszkańców sąsiednich gmin do udziału. Jest to narzędzie, które pozwoli pokazać się z dobrej strony w najbliższej okolicy.

Radna W. Prycińska stwierdziła, że jest to darmowy marketing gminy. Radna podkreśliła, że gmina ma się promować poprzez takie wydarzenia, a nie poprzez rozpoznawalność logo.

Radny T. Sztolcman zaproponował, by porozwieszać plakaty np. w szkołach ościennych gmin.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że będzie to pozytywny gest, nie zmieni liczebności napływającej ludności ale zrobi dobre wrażenie wśród mieszkańców okolicznych gmin.

Radna W. Prycińska stwierdziła, że należy wykorzystywać różne kanały informacji.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że dni gminy są tak naprawdę kontaktem z lokalną społecznością, spotkanie z młodzieżą, nie ma znaczenia kto występuje fajne jest to, że mieszkańcy są razem. Dyrektor podkreślił, że tak czy inaczej zawsze będzie to marketing wewnętrzny. Dyrektor CKiBP przedstawił propozycję wydarzenia, które będzie istotnym elementem promocji gminy na zewnątrz. Dyrektor przedstawił pomysł zorganizowania z lokalną firmą na terenie gminy festiwalu muzycznego z segmentu rocka symfonicznego. Dyrektor podkreślił, że jest to specyficzne ale rozległy target. Dyrektor dodał, że firma zaproponowała, by stworzyć partnerstwo publiczno-prywatne w właśnie w postaci festiwalu muzycznego, który działałby na tej samej zasadzie jak ten w Gdyni czy w Warszawie. Festiwal byłby biletowany na 1500 do 2000 osób, czyli mniej uczestników niż na dniach gminy. Dyrektor wskazał, że ustalenie cen średnich biletów krajowych spowoduje, że festiwal się zbilansuje, a na jego organizację wyłoży pieniądze zarówno wspomnianą firmą jak i gmina.

Radna W. Prycińska spytała o miejsce gdzie miałyby się odbyć.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że myślał by zorganizować koncerty w Suchym Lesie Wschód na terenie edukacji i sportu, lecz jest to temat do dyskusji. Dyrektor stwierdził, że można by zorganizować to we wrześniu.

Radna W. Prycińska spytała o tegoroczną datę dni gminy.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że tegoroczne dni gminy odbędą się 15 czerwca. Dyrektor CKiBP poruszył kwestie wynajmu pomieszczeń w centrum kultury, gdyż były sygnały by zwiększyć kwotę z najmu. Dyrektor CKiBP zaprezentował plan wykonania budżetu za 2018 r., gdzie wpływy z najmu wyniosły 72 500 tys. zł. Dyrektor zaprezentował cennik wynajmu pomieszczeń: stawka 1 dotyczy komercyjnej organizacji wydarzeń uzyskujących dochody i ich charakter nie jest zgodny ze statutem CKiBP np., pokaz garnków; stawka 2 dotyczy niekomercyjnych wydarzeń, które nie pobierają opłat za wstęp; stawka 3 mieszana dotyczy wydarzeń mieszczących się w statucie CKiBP, które nie pobierają opłat za wstęp. Dyrektor na przykładzie wynajmu Sali widowiskowej poinformował, że koszt jej wynajęcia dla trzech różnych stawek wygląda następująco: s1 – 200 zł/h, s2 – 150zł/h, s3 – 100zł/h. Dyrektor stwierdził, że gdyby zwiększyć wynajem pomieszczeń to CKiBP nie mogłoby prowadzić swoich zajęć.

Przewodnicząca KBFiRG J. Pągowska poinformowała, że nikt z członków Komisji nie twierdził, że stawka ma wzrosnąć. Przewodnicząca KBFiRG stwierdziła, że należy zachować

bilans między cenami. Ponadto Przewodnicząca KBFiRG dodała, cena 200 zł/ha za wynajęcie sali widowiskowej o bardzo dobrym standardzie jest ceną niską. Przewodnicząca KBFiRG dodała, że Komisja rozumie, że prowadzona działalność przez CKiBP jest działalnością kulturalną, umożliwiającą mieszkańcom korzystanie z różnych wydarzeń, ale należy zwrócić uwagę, że gmina dofinansowuje tę działalność w kwocie 2 mln 500 tys. zł. Przewodnicząca KBFiRG stwierdziła, że jest to duża kwota wpływająca z budżetu, jednak rozumie, że przy takiej działalności niema możliwości nie osiągnięcia deficytu. Przewodnicząca KBFiRG wyraziła swoje zadowolenie z prowadzonej działalności przez CKiBP, która doceniana jest przez mieszkańców gminy. Przewodnicząca KBFiRG odnosząc się do sprzedaży biletów stwierdziła, że jeśli podwyższona zostanie cena biletów dla osób z poza gminy, a pozostawiona na tym samym poziomie cena dla mieszkańców to przy takim zainteresowaniu bilety na wydarzenia będą nadal szybko znikają.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy Las A. Ankiewicz stwierdziła, że są różne skale artystów i na niektórych przyjdzie wiele osób, na niektórych mniej i tu rola Dyrektora, by wypośredkować cenę.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że chętnie skonsultuje takie sprawy, gdyż co wiele głów to niejedna.

Przewodnicząca KBFiRG J. Pałowska poprosiła o przykład sytuacji, gdy wydarzenie się nie sprzedaje.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował o wydarzeniu, które ze względu na małe zainteresowanie mieszkańców nie odbyło się. Była to projekcja filmów dokumentalnych stworzonych w akademii Wajdy. Dyrektor podkreślił, że jest to działalność niszowa i nie byłoby komercyjnego odzewu, natomiast chciał zaprosić młodzież, a wieczorem byłby koncert, jednak wydarzenie się nie sprzedało. Dyrektor poinformował, że wolał odwołać wydarzenie i ponieść dopuszczalną stratę w wysokości 4 tys. zł, niż zorganizować wydarzenie i narazić się na koszty 20 tys. zł.

Radny T. Sztolcman poinformował p. Dyrektora o możliwości udostępnienia takiego wydarzenia za darmo jeśli ma informacje, że nie sprzedano biletów. Radny stwierdził, że nie zawsze wydarzenie musi być płatne. Ponadto radny stwierdził, że wynajem głównej sali dla grup, kół czy stowarzyszeń powinno być darmowe.

Radny M. Przybylski stwierdził, że pozornymi stratami nie należy się przejmować. Radny podkreślił, że CKiBP jest powodem do chluby, a jako instytucja publiczna powinna wspierać niszowe przedsięwzięcia artystyczne. Radny podkreślił, że funkcjonowanie CKiBP opiera się na dotacjach z gminy i z góry należy założyć, że niektóre wydatki nie wyjdą na plus w bilansie. Ponadto Radny M. Przybylski spytał czy w związku z remontem dworca kolejowego w Złotnikach i utworzenia w nim filii biblioteki publicznej możliwym jest, by uruchomić punkt gastronomiczny czy miejsce dla młodzieży.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował, że jest jak najbardziej za. Ponadto dyrektor CKiBP stwierdził, że przeniesienie filii biblioteki zwołni świetlicę w Złotnikach na ulicy Żukowej.

Radny G. Słowiński stwierdził, że przed podjęciem rozmów o rewitalizacji dworca podjęte były rozmowy o utworzeniu świetlicy dla młodzieży, gdyż powstało takie zapotrzebowanie. Radny stwierdził, że w planach nie ma takiego miejsca.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że również nie widział takiej przestrzeni w planach ponadto do dyspozycji biblioteki przeznaczono małą powierzchnię.

Radny M. Przybylski stwierdził, że zaadaptowane zostaną dwa pomieszczenia, jedno na bibliotekę publiczną natomiast nad nim pomieszczenie przeznaczone na czytelną. Radny stwierdził, że można powiązać czytelną z klubokawiarnią, by móc wypić herbatę i przeczytać książkę.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że jak najbardziej temat jest otwarty do podjęcia dyskusji.

Radna W. Prycińska stwierdziła, że żaden inwestor nie będzie chciał otworzyć takiego punktu gastronomicznego, gdyż nie zarobi na sobie i to zadanie spadnie na p. Dyrektora i jego pracowników.

Radny M. Przybylski stwierdził, że nie chodzi tu o uzyskanie dochodu tylko o utworzenie miejsca dla młodzieży. Radny M. Przybylski spytał p. Dyrektora o możliwość wymiany krzeseł będących na wyposażeniu głównej sali centrum kultury.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że jest przeciwny, owszem poprawiłby się komfort siedzenia jednak obecne krzesła są łatwe w przenoszeniu oraz oferują więcej przestrzeni na dodatkowe krzesła i klientów. **Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz** stwierdził, że w takim wypadku konkurencyjność zmalełaby do zera. Ponadto Dyrektor CKiBP stwierdził, że teoretycznie jest możliwe, by przenosić i ustawiać inne krzesła jednak przy jednym pracowniku technicznym gospodarczym jest to trudne.

Radny M. Przybylski spytał o procedurę zgłaszania się zespołów i wyboru jako suport na dniach gminy.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że jeśli zespół chce zapisać się na występ na dniach gminy musi się z nim bezpośrednio skontaktować. Dyrektor poinformował, że stara się by na dniach gminy występowali uczniowie czy dzieci jak i młodzież uczęszczająca na zajęcia artystyczne. Dyrektor poinformował o obsadzie gwiazd, która weźmie udział w dniach gminy. Ponadto Dyrektor CKiBP podkreślił, że w tym roku na dniach gminy nie będzie fajerwerków.

Radny G. Słowiński spytał dlaczego w tym roku na dniach gminy nie będzie promocji jednostek pomocniczych gminy.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że nie ma kontaktu z przedstawicielami jednostek samorządowych. Stwierdził, że jego dotychczasowa współpraca nie była owocna, ze względu na niechęć ze strony jednostek. Dyrektor CKiBP poinformował, że w pierwszym roku pracy zaprosił wszystkich przedstawicieli na spotkanie, a przybyły jedynie 4 reprezentacje. Dyrektor CKiBP poinformował, że jest zawsze do dyspozycji i zaprasza na spotkanie na neutralnym gruncie, by zaprogramować działania.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy las A. Ankiewicz stwierdziła, że jest wystarczająco dużo czasu do czerwca, by każda jednostka przygotowała się na promocję swojej jednostki. Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że będzie to duży zawód dla mieszkańców, jeśli nie zostanie to wprowadzone.

Radny G. Słowiński podkreślił, że jednostki mają zabudżetowane środki w budżecie na tę okazję.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz zaproponował, by złożyć wniosek do zastępcy p. Wójta M. Balińskiego, by zwołał w krótkim terminie kolejne spotkanie komitetu i na to spotkanie zaprosił reprezentacje wszystkich jednostek, by ustalić plan działania.

Radny G. Słowiński poinformował, że złoży wniosek do p. Wójta M. Balińskiego.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował o propozycji, którą złożył w ubiegłym roku przed dotowaniem do budżetu z propozycja uczestnictwa i wsparcia merytorycznego oraz finansowego lokalnych imprez organizowanych w jednostkach pomocniczych. Dyrektor CKiBP poinformował, że już parę takich wydarzeń organizował z zarządem osiedla Suchy Las i chciałby kontynuować z innymi jednostkami.

Radna W. Prycińska spytała o współpracę CKiBP z gminnym działem promocji. Radna stwierdziła, że Dyrektor CKiBP mógłby zasugerować referatowi promocji, by również uczestniczyli w takich wydarzeniach. Radna poinformowała zebranych o kontroli referatu promocji na Komisji Rewizyjnej.

Radny K. Łączkowski spytał, czy CKiBP ma w planach organizację wydarzeń w Biedrusku, gdyż oferta wydarzeń w tej jednostce jest bardzo mała.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że podczas festynu w Biedrusku CKiBP zapewniało technikę. Dyrektor stwierdził, że z jednej strony wie, że jest taka potrzeba w Biedrusku, z drugiej strony natomiast baza centrum znajduje się w Suchym Lesie.

Radny K. Łączkowski stwierdził, że jest bardzo dobry przykład jednak należy więcej organizować imprez lokalnych w Biedrusku.

Radny G. Słowiński stwierdził, że Centrum Kultury nie wie ile mieszkańców Biedruska chciałoby wziąć udział w danym wydarzeniu kulturalnym. Radny stwierdził, że należy wywnioskować u wojska możliwość przejazdu autobusu przez poligon dla mieszkańców, by mogli wziąć udział w takich kulturalnych wydarzeniach

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że jest to działanie od podstaw. Gdy są to wydarzenia darmowe np., dla szkół, jest w stałym kontakcie ze szkołą, by można było ściągnąć uczniów zapewnionym transportem do Suchego Lasu.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy las A. Ankiewicz zaproponowała, organizowanie kina plenerowego we wszystkich jednostkach. Dodała, że takie wydarzenia miały miejsce w Suchym Lesie Wschód. Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że kino plenerowe mogłoby krążyć po gminie w okresie letnim.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz spytał czy projekcje są dla uczestnik gratis.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy las A. Ankiewicz odpowiedziała, że tak, gdyż nie jest to wielki koszt. Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, że kino plenerowe będzie dobrym rozwiązaniem dla Biedruska.

Radny G. Słowiński opuścił posiedzenie o godzinie 9:40.

Komisja dyskutowała o finansach zorganizowania kina plenerowego.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że może istnieje możliwość współfinansowania.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy las A. Ankiewicz stwierdziła, że za kino plenerowe na dzień kobiet Zarząd osiedla Suchy las Wschód zapłacił 6 tys. zł za 3 seanse. Przewodnicząca rady Gminy stwierdziła, że byłaby to fajna atrakcja dla każdej jednostki osadniczej.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz przedstawił Komisji zestawienie finansowe bibliotek obsługiwanych przez CKiBP. Dyrektor CKiBP poinformował, dlaczego istniała taka potrzeba, dlaczego wnioskował i będzie dalej wnioskował o dodatkowe pieniądze dla centrum oraz dlaczego uszczuplili budżety innych sektorów działalności. Dyrektor CKiBP przedstawił Komisji statystyki bibliotek oraz uzasadnił, dlaczego zaistniała potrzeba doproszenia do współpracy jeszcze jednej osoby. Dyrektor podkreślił, że największe obciążenie pracą jest w Suchym Lesie a całościowo dla wszystkich oddziałów dysponuje 20,5 etatu. Dyrektor CKiBP poinformował, że oddziały funkcjonują od godziny 8 do 18 i jeden etat nie może obsłużyć wszystkich klientów. Dyrektor CKiBP poinformował, że pozwolił sobie w planie ująć potrzebę utworzenia takiego stanowiska, gdy budżet gminy na rok 2019 został już uchwalony. Dyrektor CKiBP wystąpił z prośbą o 90 tys. zł dofinansowania działalności Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej. Ponadto Dyrektor podkreślił, że etat jednego bibliotekarza to koszt 60 tys. zł rocznie. Średnia płaca brutto to 3109 zł, w skład której wchodzi wynagrodzenie zasadnicze plus stażowe i premia 30%. Dyrektor podkreślił, że przy takich stawkach pracownicy operacyjni odbierają kwotę 2100 – 2700 zł. Dyrektor CKiBP podkreślił, że w planie jednostki CKiBP uszczuplili kilka pól jak bieżąca działalność w celu przesunięcia pieniędzy na wynagrodzenie i koszty pochodne. Dyrektor CKiBP wyjaśnił, że jest taka potrzeba ze względu na różnicę w wysokości podmiotowej dotacji w stosunku do obecnego i ubiegłego roku to 118 tys. zł.

Radna W. Prycińska spytała skąd CKiBP ma pieniądze na dodatkowe stanowisko.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował o wewnętrznych przesunięciach.

Radna W. Prycińska spytała czy Dyrektor CKiBP złożył pismo do Rady Gminy o zwiększenie środków.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że nie, gdyż środki te wprowadził do budżetu jednostki, który następnie przekazał Wójtowi.

Radny T. Sztolcman stwierdził, że do budżetu CKiBP był zawarty wniosek o etat jednak ze względu na brak zgody Dyrektor CKiBP poprzysuwał z innych pozycji środki na uruchomienie etatu.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że częściowo nie.

Przewodnicząca KBFiRG J. Pągowska stwierdziła, że nie zostało to objęte. Przewodnicząca stwierdziła, że budżet CKiBP został w całości przyjęty.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował, że przesunięcia dokonał przed złożeniem projektu planu do Wójta.

Radny T. Sztolcman wywnioskował, że Dyrektor CKiBP pisząc budżet na 2019 r. nie wpisał wprost nowego etatu i kwoty 60 tys. zł.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że nie wpisał, jednak uszczuplono budżet o 90 tys. zł. Dyrektor CKiBP podkreślił, że zarządzenia Wójta z poprzednie lat odnośnie płac dla pracowników samorządowych uwzględniały współczynnik inflacji. Płace były zamrożone i za każdym razem Dyrektor CKiBP miał zagwozdkę czy to dotyczy również pracowników CKiBP, dlatego podporządkowywali się jednak bez wiedzy czy muszą.

Przewodnicząca KBFiRG J. Pągowska spytała dlaczego p. Dyrektor CKiBP poprzysuwał wcześniej środki w planie budżetowym uszczuplając budżet CKiBP zamiast dorzucić etat i powiększyć budżet jednostki.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że było to w projekcie ale nie zostało uwzględnione, więc musiał poprzysuwać środki w budżecie.

Przewodnicząca KBFiRG J. Pągowska odczytała plan finansowy CKiBP na 2019 r.

- Przychody za 2018 r. na poziomie 710 tys. zł, a na 2019 r. ustalono przychód w wysokości 500 tys. zł.
- Wykonanie budżetu za 2018 r. – 880 tys. zł.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że wyniki są obarczone błędem. Wykoanie za rok 2018 wyniosło 880 tys. zł, a plan zakładał 710 tys. zł. Dyrektor CKiBP stwierdził, że przewiduje, że plan na 2019 r. zostanie wykonany.

Przewodnicząca KBFiRG J. Pągowska stwierdziła, że należy podnieść stawki wynajmu dużej Sali w CKiBP i rozpromować ją jako miejsce na szkolenia. Przewodnicząca KBFiRG stwierdziła, że jest duże zaplecze firm, które poszukują miejsca na szkolenia, a kwoty na rynku są bardzo wysokie.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że prosi o spotkanie, by ustalić sensowną wysokość stawek.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy las A. Ankiewicz stwierdziła, że spółka LARG powinna z CKiBP wypromować wynajem sali.

Radny T. Sztolcman stwierdził, że spółka LARG powinna wprowadzić pozycjonowanie oferty na stronie internetowej by można było ich znaleźć w sieci.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz stwierdził, że złoży wniosek na sesje majową.

Radny K. Łączkowski spytał o utworzenie punktu bibliotecznego w Biedrusku, gdyż mieszkańcy widzą taką potrzebę. Radny stwierdził, że można by podjąć współpracę z Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych w celu udostępnienie swojej biblioteki dla mieszkańców Biedruska, gdyż w tej chwili jest utrudniony dostęp.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował o pomysle utworzenia budek na styl „givebox”, w których mieszkańcy mogą pozostawi przeczytane książki i za darmo wziąć inne.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy las A. Ankiewicz stwierdziła, że w takich punktach można by dystrybuować gazetę sucholeską.

Przewodnicząca KBFiRG J. Pągowska spytała jak działa filia biblioteki w Chludowie.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że działa dobrze jednak nie tak prężnie jak w innych miejscowościach.

Przewodnicząca KBFiRG J. Pągowska poprosiła o rozdzielenie przychodów z działalności edukacyjno-artystycznej z 2018 r. oraz przedstawienie podziału przychodów na kwoty ze sprzedaży biletów i prowadzonych zajęć artystycznych.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz odpowiedział, że przygotowuje i przekaże informacje. Komisja dyskutowała o organizacji półkolonii. Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował, że CKiBP nie ma podstawy prawnej do organizowania tego typu zajęć jednak podejmują się tych działań. **Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz** poinformował, że współpracuje z fundacją, z którą organizują półkolonie. W lecie będą 4 tygodniowe turnusy taneczno-teatralne półkolonie. Dyrektor CKiBP podkreślił, że jeśli półkolonie mają element kulturalny bądź artystyczny to CKiBP może je organizować. Dyrektor CKiBP stwierdził, że cena półkolonii jest niższa niż rynkowa. Dyrektor podkreślił, że w tym roku fundacja wystąpiła o grant i jeśli go dostanie to 2 turnusy półkolonii będą darmowe. Dyrektor CKiBP podkreślił, że centrum kultury nie zarabia na prowadzeniu półkolonii i nie ma udziałów w grantach, o który stara się fundacja.

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy las A. Ankiewicz spytała czy CKiBP planuje wraz z referatem promocji urzędu gminy uroczystości z okazji 20lecia flagi i herbu gminy.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz poinformował, że są takie plany związane z dniami gminy.

Radny M. Przybylski podsumowując dyskusję odnośnie finansów CKiBP stwierdził, że p. Dyrektor CKiBP powinien złożyć wniosek do Wójta o środki na dodatkowy etat, a następnie Komisja zaopiniuje wniosek.

Dyrektor CKiBP A. Ogórkiewicz zgodził się z przedmówcą.

Radny T. Sztolcman stwierdził, że może na ten czas wniosek nie jest konieczny i warto poczekać do jesieni na zmianę budżetu.

Komisja dyskutowała o następnym spotkaniu z Dyrektorem CKiBP A. Ogórkiewiczem, a następnie o najbliższych dniach gminy.

Ad. 5-7

W związku z brakiem dalszych głosów w dyskusji, Przewodnicząca Komisji J. Pągowska zakończyła posiedzenie Komisji o godzinie 10:30.

Sporządziła:
Agata Schmidt

Przewodnicząca KBFiRG:
Joanna Pągowska